
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

     

     

5. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 26.05.2015

Bod pořadu jednání: 25.

Název : Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje, vyhlášení 
Programu vodohospodářských akcí na rok 2015

Důvod předložení: Usnesení č. 834/15/RK ze dne 5. 5. 2015

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne  5. 5. 2015
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 21. 5. 2015
     

Výbor finanční dne 21. 5. 2015
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

r u š í

a) Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje,

b) Pravidla pro hodnocení žádostí a poskytování dotací z Programu vodohospodářských 
akcí Fondu ochrany vod Libereckého kraje,

c) Výzvu k předkládání žádostí o dotaci z Programu vodohospodářských akcí Fondu 
ochrany vod Libereckého kraje na rok 2015,

d) vyhlášení Programu vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod Libereckého kraje na 
rok 2015

schválených usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č. 31/15/ZK ze dne 27. 1. 2015,

s c h v a l u j e

a) návrh nového znění Statutu Fondu ochrany vod Libereckého kraje včetně příloh,

b) návrh Programu vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod Libereckého kraje na rok 
2015 a jeho vyhlášení,



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

a  u k l á d á

1. Josefu Jadrnému, náměstkovi hejtmana, řízení resortu životního prostředí a zemědělství, 
předložit Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje k podpisu Martinu Půtovi, 
hejtmanovi.

Termín: 30. 06. 2015

2. Josefu Jadrnému, náměstkovi hejtmana, řízení resortu životního prostředí a zemědělství, 
zajistit vyhlášení a zveřejnění Programu.

Termín: 27. 05. 2015



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

Důvodová zpráva

Předmětem tohoto materiálu je zrušení  Statutu Fondu ochrany vod Libereckého kraje,  
Pravidel pro hodnocení žádostí a poskytování dotací z Programu vodohospodářských akcí
Fondu ochrany vod Libereckého kraje, Výzvy k předkládání žádostí o dotaci z Programu 
vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod LK na rok 2015 a zrušení vyhlášení Programu 
vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod Libereckého kraje na rok 2015, schválených 
usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č. 31/15/ZK ze dne 27. 1. 2015. 

Dalším předmětem je schválení nového Statutu Fondu ochrany vod Libereckého kraje (dále 
jen Statut), návrhu Programu vodohospodářských akcí na rok 2015 (dále jen Program) a jeho 
vyhlášení. Zrušení dokumentů schválených na lednovém zasedání zastupitelstva a 
následné nové schválení Statutu,  Programu a jeho vyhlášení reflektuje změny 
vyplývající z nově účinného zákona č. 24/2015, kterým se mění zákon č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Změna zákona nabyla účinnosti dne 20. 2. 
2015 a mezi hlavní změny tohoto zákona patří:

 vymezení pojmu “dotace”,  “program pro poskytnutí dotací” (§ 10a odst. 1) a typ 
“programové” dotace poskytované na stanovený účel určený poskytovatelem v 
programu (§ 10a odst.2)

 stanovení minimálních obsahových náležitostí programu (§ 10c odst. 2),
 stanovení minimálních obsahových náležitostí žádosti o poskytnutí dotace (§ 10a 

odst. 3), Nově musí žadatel, který je právnickou osobou, v žádosti uvést mimo jiné
identifikaci osob, které v něm mají podíl a osob, v nichž má přímý podíl žadatel, a 
výši tohoto podílu. stanovení minimálních obsahových náležitostí smlouvy o 
poskytnutí dotace (§ 10a odst. 5),

 stanovení povinnosti poskytovatele zveřejnit program na své úřední desce způsobem 
umožňující dálkový přístup, nejpozději 30 dnů před počátkem lhůty pro podávání
žádostí. Program musí být zveřejněn, alespoň po dobu 90 dnů od dne zveřejnění (§
10c odst. 1).

V souvislosti s touto novelou došlo i k úpravě zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské
zřízení). Zásadní změnou je doplnění pravomoci rady a zastupitelstva kraje rozhodovat 
současně s poskytnutím dotací i o uzavření smluv o poskytnutí dotací. Zákon výslovně
svěřuje pravomoc rozhodovat o uzavření veřejnoprávních smluv o poskytování dotace buď
radě, nebo zastupitelstvu v závislosti na výši dotace spolu s rozhodnutím o dotaci. Přestože 
zákon doplnil pravomoc zastupitelstva kraje schvalovat smlouvy u rozhodování o 
poskytnutí dotací nad 200.000 Kč, budou v případě dotací z Fondu ochrany vod 
předkládány zastupitelstvu kraje i smlouvy o dotaci nižší než 200.000 Kč z důvodu 
vyhrazené pravomoci zastupitelstva rozhodovat o poskytnutí dotací z Fondu ochrany 
vod.

S ohledem na změny těchto zákonů, byly nově upraveny “Zásady pro poskytování dotací z 
rozpočtu Libereckého kraje” (dále jen Zásady), jako výchozí dokument pro nastavení procesů
poskytování finanční podpory z rozpočtu kraje, které byly schváleny Zastupitelstvem 
Libereckého kraje dne 31. 3. 2015 usnesením č. 106/15/ZK. 

V souladu se změnou zákonů a s novým zněním Zásad je upraven i Statut, změny jsou 
vyznačeny modře. Ve Statutu je nově definována oblast podpory “Ochrana vod a rozvoj 
vodohospodářské infrastruktury”. Součástí Statutu jsou nově formuláře pro Vyhlášení
programu k předkládání žádostí o dotaci, Hodnotící formuláře a formulář pro 
průběžné/závěrečné vyúčtování projektu.

Odbor životního prostředí a zemědělství, je správcem Programu vodohospodářských akcí a 
přistoupil k jeho vyhlášení v roce 2015(dále jen Program).



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

V aktualizovaném Programu pro rok 2015 dochází, kromě změn souvisejících se změnou 
zákona, k úpravám v okruhu příjemců podpory a předmětu podpory a to: 

 okruh příjemců finančních prostředků  z FOV LK je nově určen pro obce do 4 000 
obyvatel

 zpracování projektové dokumentace se rozšiřuje o projektovou dokumentaci 
k územnímu rozhodnutí, 

 v případě výstavby, rozšíření či obnovy veřejné kanalizace budou podporovány 
projekty, u kterých je zajištěno odvádění a čištění odpadních vod v souladu s vodním 
zákonem.

Ke dni 4. 5. 2015 byl zůstatek finančních prostředků na účtu Fondu ochrany vod ve výši 
52.663.667,40 Kč. Zůstatek fondu tvoří: 

 povinná rezerva ve výši 10.000.000,- Kč, vyplývající ze zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů,  

 závazky vyplývající z uzavřených smluv o poskytnutí dotace v rámci spolufinancování
LK z minulých let ve výši 1.931.446,- Kč,

 závazky vyplývající z uzavřených smluv o poskytnutí dotace v rámci Programu 
vodohospodářských akcí z minulých let ve výši 8.138.124,58 Kč,

 rezerva ve výši 2.385.500,- Kč určená na financování projektu v rámci spoluúčasti 
LK, který byl schválen Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 26. 4. 2011 (Vodovod 
Oldřichov v Hájích – prozatím není uzavřena smlouva o poskytnutí dotace),

 předpokládaná alokace určená pro vyhlášení programu v roce 2015 ve výši
25.000.000,- Kč,

 volné finanční prostředky ve výši 5.208.596,82 Kč

Do Programu jsou doplněny náležitosti, dle zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, včetně vzoru žádosti o poskytnutí dotace a 
návrhu smlouvy o poskytnutí dotace.  

Ruší se Pravidla pro hodnocení žádostí  a poskytování dotací z Programu vodohospodářských 
akcí Fondu ochrany vod Libereckého kraje. Jejich obsah byl rozložen do programu PVA a 
Statutu..

Přílohy:

1. Žádost o poskytnutí dotace z Fondu ochrany vod Libereckého kraje na rok 2015

2. Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje změny

3. Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje po změnách

4. Program vodohospodářských akcí  


